(165) Vedi R. J. BURCHARDT, *Ueber die Verantwortlichkeit des Schuldners für seine Gehülfen*, 1861. — WYSS, *Die Haftung für fremde Culpa*, 1867. — GOLDSCHMIDT, *Ueber die Verantwortlichkeit des Schuldners für seine Gehülfen* (nella *Zeitschrift für Handelsrecht*, vol. XVI).

(166) Cfr. fr. 1, § 2, Dig. 14, 1; fr. 5, 8, Dig. 14, 3; fr. 5, § 3, Dig. 44, 4, e fr. 5, § 10, Dig. 14, 3.

(167) Il testo più importante è il fr. 25, § 7, Dig. 19, 2. « Qui columnam transportandam conduxit, si ea, dum tollitur aut portatur aut reponitur, fracta sit, ita id periculum praestat, si qua ipsius

§ 11. *Del caso fortuito* (168).

Si dice che l'inadempimento della obbligazione è dovuto a caso fortuito quando non proviene da dolo o colpa del debitore. Il caso fortuito non ha dunque caratteristiche sue proprie: non è un *concetto positivo*, ma *negativo*. Se il debitore è obbligato a usare la diligenza di un buon padre di famiglia, si considera come dovuto a caso fortuito l'inadempimento che egli non abbia potuto evitare con tale grado di diligenza; se egli è tenuto a usare una diligenza minore (quella diligenza cioè che ogni uomo sa usare, e che si esige da ognuno) si considera come fortuito anche quell'inadempimento che avrebbe potuto benissimo essere dal debitore evitato usando una maggiore e più oculata diligenza. Lo stesso fatto dunque, di fronte a debitori più o meno rigorosamente tenuti, può essere considerato fortuito o non fortuito (169).

eorumque, quorum opera uteretur, culpa acciderit: culpa autem abest, si omnia facta sunt, quae diligentissimus quisque observaturus fuisset. idem scilicet intellegemus et si dolia vel tignum transportandum aliquis conduxerit: idemque etiam ad ceteras res transferri potest». Vedi un riassunto critico delle varie opinioni sostenute intorno a questo testo DERNBURG, *Pandekten*, II, § 38, n. 8. — WENDT, *Pandekten*, § 231.

(168) *Bibliografia*: FEDERICO MOMMSEN, *Beiträge zum Obligationenrecht*; I. *Die Unmöglichkeit der Leistung in ihrem Einfluss auf obligatorischen Verhältnisse*, Braunschweig, 1853. — NICOLA COVIELLO, *Del caso fortuito, in rapporto alla estinzione delle obbligazioni*, Lanciano, 1875.

(169) La teoria che definisce il caso fortuito negativamente come *non colpa* è ora dominante. Veggansi tuttavia i seguenti testi: fr. 52, § 3, Dig. 17, 2: *Ulpianus libro trigensimo ad Sabinum*: « Damna quae imprudentibus accidunt, hoc est damna fatalia, socii non cogentur praestare: ideoque si pecus aestimatum datum sit et id latrocinio aut incendio perierit, commune damnum est, si nihil dolo aut culpa acciderit eius, qui aestimatum pecus acceperit: quod si a furibus subreptum sit, proprium eius detrimentum est, quia custodiam praestare debuit, qui aestimatum acceperit. haec vera sunt, et pro socio erit actio, si modo societatis contrahendae causa pascenda data sunt quamvis aestimata ». Confronta fr. 2, § 7, Dig. 50, 8: « quia fortuitos casus nullum humanum consilium providere potest »; e fr. 15, §§ 2-4, Dig. 19, 2. « Si vis tempestatis calamitosae contigerit, an locator conductorum aliquid praestare

Quando l'adempimento dell'obbligazione è comunque divenuto impossibile per caso fortuito il debitore resta, per regola, liberato: *casus a nullo praestantur*. Le conseguenze ultime non sono però sempre le medesime; il rischio o pericolo del caso fortuito non è sempre sostenuto in base agli stessi principii. Così, in caso di vendita di cosa certa (*species*), ove questa vada fortuitamente distrutta prima della consegna, il venditore è liberato da ogni sua obbligazione, pur restando il compratore obbligato a pagare il prezzo. In caso di locazione di fondi invece il locatore resta bensì liberato dall'obbligo di prestarne il godimento al conduttore, ma questi alla sua volta è liberato dall'obbligo di pagare il fitto pattuito; qui dunque il rischio è sopportato dal locatore mentre nel caso precedente lo è dal compratore.

§ 12. *Della « vis maior »* (170).

La *vis maior*, o forza maggiore, è costituita da quegli avvenimenti che il debitore non poteva prevedere e contro

debeat, videamus. Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono praestare debere ait, ut puta fluminum graculorum sturnorum et si quid simile acciderit, aut si incursus hostium fiat: si qua tamen vitia ex ipsa re oriantur, haec damno coloni esse, veluti si vinum coacuerit, si raucis aut herbis segetes corruptae sint. sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare cogatur. sed et si uredo fructum oleae corruperit aut solis fervore non adsueto id acciderit, damnum domini futurum: si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. idemque dicendum, si exercitus praetereans per lasciviam aliquid abstulit. sed et si ager terrae motu ita corruerit, ut nusquam sit, damno domini esse: oportere enim agrum praestari conductorum, ut frui possit. Cum quidam incendium fundi allegaret et remissionem desideraret, ita ei rescriptum est: 'Si praedium coluisti, propter casum incendii repentini non immerito subveniendum tibi est'. E confronta fr. 1, § 7, Dig. 16, 3; c. 2, Cod. VII, 21, ove Giustiniano distingue concettualmente il caso fortuito dall'assenza di colpa. Vedi un esame critico delle varie teorie in COVIELLO, op. cit., pagg. 1-55.

(170) *Bibliografia*: GOLDSMIDT, *Das Receptum nautarum* (nella Zeitschrift f. Handelsrecht, vol. III, pagg. 70 e segg. e 331 e segg. e vol. XVI, pag. 328). — EXNER, *Der Begriff der höheren Gewalt* e nella Grünhut's Zeitschrift, vol. X. — HOLLÄNDER, op. cit. — COVIELLO, op. cit.

i quali, ad ogni modo, sarebbe stata vana, da parte sua, qualsiasi precauzione.

Il concetto di *vis maior* è stato elaborato come limite della responsabilità per caso fortuito e, in questa sua funzione, trovasi definito nei testi relativi alla responsabilità dei *nautae, caupones, stabularii* (171). Il *nauta*, il *caupa*, lo *stabularius* rispondono anche dei danni arrecati alle cose loro affidate da terzi, il che, in fondo, equivale a dire che rispondono per certe categorie di casi fortuiti. Essi non rispondono però di tutti i casi fortuiti: non rispondono cioè per i casi fortuiti che cadono sotto il concetto di *vis maior*.

Nella dottrina romanistica molto si è discusso intorno alla *vis maior*. Alcuni scrittori hanno cercato di darne una definizione *positiva*: *vis maior* sarebbero gli accidenti fortuiti naturali imprevisi ai quali non si può resistere: come il terremoto, la grandine e simili; secondo altri sarebbero i casi fortuiti rarissimi, imprevedibili e che costituiscono delle gravi calamità: per esempio, la caduta di un bolide, il riattivarsi improvviso di un cratere spento, il terremoto. Ma queste, e altre simili definizioni, male si accordano coi testi, ed è piuttosto a ritenere che i giuristi romani non

(171) Vedi fr. 3, § 1, Dig. 4, 9. *Ulpianus libro quarto decimo ad edictum*. « Ait praetor: 'nisi restituent, in eos iudicium dabo'. ex hoc edicto in factum actio proficiscitur, sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces inter- venerit, ex locato vel conducto: sed si tota navis locata sit, qui con- duxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte inquit, ideo, ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur, at hoc edicto omnimodo qui recepit tenetur, etiamsi sine culpa eius res perit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum exceptionem ei dari. idem erit dicendum et si in stabulo aut in caupona vis maior contigerit ». Sulla origine della responsabilità assoluta dei *nautae, caupones, sta- bularii*, cfr. LENEL, nella Zeitschrift der Savigny's Stiftung, XIII, pagg. 403 e segg.

definissero la *vis maior* positivamente. Come essi inten- devano per caso fortuito ogni avvenimento che non poteva essere evitato con un dato grado di diligenza, così inten- devano forse per *vis maior* ogni avvenimento che non po- tesse essere evitato neppure usando tutte quelle speciali precauzioni difensive che costituiscono il contenuto della *custodia* in senso tecnico. Questa concezione della *vis maior* aveva il grande vantaggio di lasciar ampio campo all'equo apprezzamento del giudice, il quale poteva, a seconda dei rapporti e delle circostanze del caso, giudicare liberamente se un dato avvenimento fosse, o meno, da considerarsi come *vis maior*.

§ 13. Della « mora debitoris » (172).

Il debitore è in *mora* quando, richiesto dal creditore, non adempie la sua obbligazione: *mora fieri videtur cum postulanti non datur* (Paolo R. S., III, 8, § 4). Occorre però che la non adempienza non sia comunque giustifi- cata. Se vi sono delle circostanze che la scusano, non vi è più *mora*: la *mora* presuppone dunque una certa colpa del debitore, la quale consiste appunto nel non adempiere senza poter addurre un ragionevole motivo di scusa, come, ad esempio, una innondazione, la guerra, la rivoluzione, ecc.

La mancanza di mezzi non è mai considerata come giusto motivo di scusa.

Affinchè abbia luogo *mora*, occorre:

1° Che l'*obligatio* sia civile: *nulla intellegitur mora ibi fieri ubi nulla petitio est* (173).

(172) Vedi MADAI, *Dier Lehre von der Mora*, 1837. — КНИЕР, *Die Mora des Schuldners*, 2 volumi, 1871, 1872. — C. SCUTO, *La Mora del credi- tore*, Catania, 1905.

(173) V. fr. 88, Dig. 50, 17. *Scaevola libro quinto quaestionum*. « Nulla intellegitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est ». Fr. 127, Dig. 45, 1. *Scaevola libro quinto quaestionum*. « Si pupillus sine tutoris aucto- ritate Stichum promittat et fideiussorem dedit, servus autem post moram a pupillo factam decedat, nec fideiussor erit propter pupilli moram obligatus: *nulla enim intellegitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est*. esse autem fideiussorem obligatum ad hoc, ut vivo homine conveniatur vel ex mora sua postea ».

2° Che sia esigibile: cioè non sottoposta a condizioni o a termine.

3° Che il debitore sia stato interpellato a tempo debito (174). Non occorre tuttavia *interpellatio*, ove il debito sia *ex maleficio*, p. e. *ex furto* (*fur semper in mora est*), e, oltre a ciò, l'*interpellatio* si ha per avvenuta ogniquale volta il debitore si sia ad essa sottratto dolosamente (175).